

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til Inatsisartut-lov om filmvirksomhed. Inatsisartutloven skal senest fremsættes under EM2024.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, for forslaget til denne Inatsisartutbeslutning.

Naalakkersuisut er enig i at, filmbranchen kan og skal styrkes ved en særskilt Inatsisartutlov. Naalakkersuisut er derfor også positivt stemt over for beslutningsforslaget.

Det skal dog oplyses, at filmområdet allerede indgår i Inatsisartutlov nr. 11 af 6. juni 2016 om kunstnerisk virksomhed, som senest ændret ved Inatsisartutlov nr. 33 af 13. juni 2023.

Til orientering kan det nævnes, at der ved vedtagelse af FM2022/75 blev nedsat en arbejdsgruppe, der er kommet med anbefalinger til, hvordan den grønlandske filmbranche kan styrkes. Arbejdsgruppens faglige anbefalinger vedrører tre hovedområder:

- lovgivning
- funktioner, samt
- redskaber

Naalakkersuisut har i deres redegørelse hertil bemærket, at Naalakkersuisut agter at iværksætte udarbejdelsen af forslag til en Inatsisartutlov om filmvirksomhed, som blandt andet vil indeholde regler om et filminstitut og en filmkommission. Det er anført i denne forbindelse, at det er en arbejdstitel. Dette betyder, at det i den lovforberedende fase kan vise sig hensigtsmæssigt, at Inatsisartutloven får en anden titel. Dens tiltænkte indhold vil dog være det samme. Naalakkersuisuts tilslutning til forslaget er således også med denne forståelse.

Sidste år afholdt Naalakkersuisut kulturseminar med bred deltagelse fra forskellige kunst- og kulturaktører, hvor kunsten og kunstnernes vinkel var i fokus. Seminaret formål var at se på mulighederne for at styrke området, og under seminaret blev der formuleret 38 anbefalinger. Naalakkersuisut vil i forbindelse med det lovforberedende arbejde også se på de anbefalinger, der vedrører filmområdet.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.